^a Psal. xi, 7. ^b Sap. iii, 6. ^c Matth. xiii, 8. ^d Joel. i, 20. ^e Psal. cxlii, 6. ^f Psal. cx, 4. ^g II Cor. vi, 6. ^h Eph. iii, 20. ⁱ I Cor. i, 44. ^j Psal. xxxiv, 10. ^k Psal. viii, 5. ^l Psal. lxxvii, 2. ^m Psal. xxxv, 9. ⁿ Psal. cxviii, 174. ^o Psal. xx, 44, et vii, 6. ^p Prov. xvi, 25. ^q Psal. lxxviii, 45. ^r Psal. cvi, 8. juxta Hebr. ^s Psal. xlii, 14. ^t Psal. xxxi, 12. ^u Psal. cii, 10. ^v Psal. cxli, 2. ^w Luc. xvii, 10.

¹ Alias 17; quæ autem erat 19, numer. 55. Scripta anno 490 ante 29 Junii.

(a) Ms. Vien. et edit. Grin., unanimitate.

(b) Ita miss. codices et editi 4. Edit. Rosv., trigessimu.

(c) Ms. Reg. cum tribus editis, offerens. Latine,

(d) *Ructabunt labia nostra hymnum* ^a vespere; mane, et meridie. *Cantabimus, et psallemus Domino, qui bona tribuit nobis* ^b. Misit enim nuntium bonum de terra longinqua ^c, quo dulcissimi et carissimi patris et sospitatem agnovimus, et (*e*) sermonem accepimus. Unde conversum est cor nostrum a tristitia sollicitudinis in gaudium securitatis: et versa in melius anxie affectionis vice, in illo die nobis per litteras tuas festo, *delectati sumus, pro diebus quibus nos humiliaverat* ^d diurnitas taciturnitatis tuæ.

2. *Confiteamur itaque Domino misericordias ejus* ^e, et *immolentis ei hostiam laudis, quia saturavit animam inanem* ^f, non quidem, quod propitio ipso dicimus, gratiæ ejus vacuam, sed desiderii nostri fructu jejunam; cum solatia litterarum tuarum diu esuriret, quæ jam, ut dixi, nobis pene biennio negabatur. Non statuat illis Dominus in peccatum prævaricationem suam, quorum *iniquitas mentita est sibi* ^g, et longa ab oris tui panibus fame tabefecit animam nostram.

105 (f) Remaneant ubi volunt, quia nolunt ubi malle debuerant. Faciant quod eis licet, quia non faciunt quod expedit. Nobis accessio talium, ut nihil conferre potuisset boni, ita nihil detrudere poterit. Utinam a peccatis nostris ita nullum nobis fieret detrimentum, si et ipsa cum talibus proximis elongarentur a nobis per multitudinem miserationum ejus, qui non secundum peccata nostra retribuit nobis, sed sicut miseratur pater filii sui, ita miseratur (g) timentes nomen suum ^h, et sperantes in misericordia sua; quorum participes sumus, quia adventum ejus et diligimus miseri spe misericordiae ejus, et horrescimus peccatores timore justitiæ ejus. Sed orationibus tuis propitiatus filiis tuis, non intret in judicium cum malis servis suis ⁱ; quorum primi nos ita ut ^j bonorum ultimi sumus. Qui et hanc ^k ipsam gloriam, qua te in Christo et a Christo patrem regenerationis accepimus, in cumulum damnationis convertimus; quia nihil te patre dignum Domino altissimo servi inutiles ^l et filii degeneres exhibemus, qui etiam nunc ^m infelicem naturalis oleastri duritiam spinoso in corde servamus, cum jandum ⁿ bonitate Domini a cognationis nostræ radice divalsi, in arborem tuam videamur inserti ^o: de qua pinguedinis tuæ succum medullis animæ duceremus, et spiritu mansuetudinis in via pacis radicati, bonæ oliivæ germina esse (*Sacchin. ex*) generis fructibus agnosceremus.

3. Nunc vere per abundantiam vitiorum nostrorum inopes paternorum bonorum, quomodo disponemus

forte referens.

(d) In omnibus psalteris, *Evactabunt*.

(e) Ms. Vien., *litteras*.

(f) Ms. Viennensis codex, *Remoent*.

(g) Ms. Vien. cum psalteris quinque *timentibus*.

sermone nostros in die recognitionis (*id est* iudicii; *vid. ep. 10, n. 3*), non assecuti virtutes tuas, et nullam de tua in nobis stirpe similitudinem preferentes (a) qua recognoscatur tui? Quis nos eripiet ab ira ventura? quis nos a nobis ipsis eruet? et emundati a sensibus nostris, ab ire cœlestis materia lide purgante vacuemur. In nobis enim inesse sentimus causas poenarum æternarum, viventibus in corde nostro radicibus spinarum atque tribulorum. Nam prior vetustatis nostræ propago, ut vinea Sudomorum, fellis uvam acerbis carnalis vite fructibus preferebat^b, et iram aspidum venenis malitiæ ebria mens vomebat: sed fecit nobis magna qui potens est: misit de celo, et liberavit nos^c: misit per te misericordiam suam, et renovavit faciem terræ nostræ, et fecit plantationem tuam esse nos sibi in vinea sua. Propterea, pater benedice et venerandissime, perpeti cura et assidua prece dicere te oportet Domino, ut respiciat de celo^d, et visitet vites istas quas plantavit dextera tua^e; ut affixi in vera vite, vivamus non ad ignem amputanda, sed ad fructum putanda sarmenata. **106** Dirigat nos ipse, qui vitis et vita est^f, in omnem disciplinæ suæ regulam veritatis, rigans nos de superioribus suis^g per eloquia tua casta et pia, et tam ignita quam dulcia. Sermone enim tui guttae sunt illius pluvie voluntariæ, quam segregavit Deus hereditati suæ^h, qui descendit in vellus (*V. carn. 22, v. 157*), tacito scilicet in Virginem fusus aliapsu. Ipse est in cuius stillicidiis lætamur I, cum exoritur in nobis; et animam renascentem primo notitie suæ rore distillat, ut sanet omnes languores nostrosⁱ. Ros enim qui ab illo est, sanitas est nobis; quia ipse est fons vitæ qui misit Verbum suum, et sanavit nos^j. Hoc Dei Verbum, de quo pluvia voluntaria est; quia non necessitate subjecti, sed Dei aequalis assensu, et pietatis officio obediens Patri Filius humiliavit se usque ad mortem crucis^k, sicut dixerat per prophetam: *Voluntarie sacrificabo tibi*^l. Quia idem Dominus sacerdos et victima semetipsum pro nobis obtulit, et propria potestate animam suam deposuit et resurrexit^m. Et ideo pluvia hæc voluntaria, quæ se sponte profudit arenibus terris, ut poneret desertum in fluminaⁿ. Quomodo autem infirmata sit, docet ille qui dicit^o: *Crucifixus est enim ex infirmitate*^p; et quomodo confirmata et (b) posita sit, in eodem habes; quoniam, inquit, *vivit ex virtute Dei*^r.

4. Hunc tu Dominum ora donec exores, ut vellera nostra, quæ in aqua refectionis (*id est* baptismi) manibus tuis lavit, non patiatur iterum peccatis nostris maculata sordescere, et rursus in phœnicem (al.

^a Matth. III, 7. ^b Deut. XXXII, 52. ^c Luc. I, 49. ^d Psal. LVI, 4. ^e Psal. CIII, 30. ^f Psal. LXXIX, 15. ^g Johan. XIV, 6, et XV, 1. ^h Psal. CII, 13. ⁱ Psal. LXXVII, 10. ^j Psal. CII, 5. ^k Psal. XXXV, 10; CXL, 20. ^l Phil. II, 8. ^m Psal. CIII, 4 et 5; Cor. XIII, 4. ⁿ Ibid. ^o Psal. CXXV, 6. ^p Isai. VIII, 18. ^q Prov. X, 19. ^r Psal. CXXI, 5; Eccl. XXVIII, 28. ^s Eccl. XXVIII, 2. ^t II Cor. VI, 11.

^u Alias 16; quæ autem 20 erat, nunc 36. Scripta anno 400 et fuisse cum superiore.

(a) Sic Ms. Vien. Antè erat *quare cognoscatur*. Processit jam in die recognitionis.

(b) Posita. An perfecta? Albulitur enim ad psal-

phœnicem) vitis tingentibus^s infecta converti; sed custodiat excubiis orationum tuarum gratiæ suæ munus in nobis; et operationem manuum tuarum non omittat in nobis, donec maturet et perficiat de nobis fructum et coronam tibi; ut in illa die veniens in exultatione, et repleto sinu portans manipulos tuos^t, possis etiam de nobis in tua prele et messe (c) numeratis dicere: *Ecce ego, Domine, et pueri quos dedisti mihi*^u. Sed jam admonet metus fatigationis tuæ; non solum autem, sed et metus peccati, quod de multiloquio non effugitur^v, ut imponamus frenum ori nostro, et ostium verbi^w, licet tardo, epistole sine claudamus. Sit nobis clausula commendatio Cardanatis, quem gratulamur de benedictione manus tuæ ita esse renovatum, ut in eo ante ridiculam mimici nominis levitatem, nunc assumpta de exorcistæ nomine gravitas reverentiam dederit. Magis tamen admirati, eo gavisi sumus, quod etiam pristinæ conditionis ingenium religioso mutavit officio: nam assiduus mensuræ nostræ particeps, ita se ad mensuram nostri gutturis aretavit, ut nec oluscula nec pocula nostra vitaverit; quod poterit **107** attenuatione sui corporis et oris pallore testari: nisi se forte, dum remeat, per iter laboriosum, retractata suorū quondam calicem familiaritate, reparaverit (d).

EPISTOLA XX.

Delphino scribit de Anastasii Romani pontificis et Venerii Mediolanensis antistitis erga se caritate. Gratulatur de condita Atinonensi Ecclesia, et diu deditur ad templum spirituale quod optat in se fieri, ut habitetur a Christo.

Beatissimo et (c) merito venerabili patri, DECIANO PATRINUS.

1. Oportebat quidem nos sapientiæ doctrinam servantes, jugam lingue nostræ et stateram verbis imponere^x, ut et de multiloquio nostro et de tua fatigatione geminandum nobis peccatum evaderemus. Sed de abundantia caritatis tuæ os nostrum ad te dilatatur^y, neque possumus affectum de precordiis exuberantem, obserato oris ostio, intra pectoris taciti claustra cohibere. Loquimur^z ergo ad venerationem tuam et alia epistola; quia etsi una illa, qua rescripsimus, tam proluxa est, ut sufficiat te saturare fastidio; tamen nobis longissimo, ut recognoscis, intervallo temporaria accipientibus colloquia tua, et nostra reddentibus; parva est una ad te epistola loqui. Damus enim hinc animæ nostræ aliquid, etsi tenue, solatium; ut dum ad affectionem tuam litteras facimus, toto in faciem tuam corde delixi, subito te obliviscamur absentem, et tanquam in presentis ai-